Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa.

Số điện thoại: (0251) 3822501 - Fax : (0251).3823854 - 3824934.

 ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-KTN

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh Cúm gia cầm

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Giám đốc Sở Y tế.

Thực hiện Công văn số 980/BNN-TY ngày 12/02/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) về việc

tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm (File điện tử đính

kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn

vị có liên quan và địa phương triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

a) Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh ưu tiên bố trí nguồn

lực để tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày

13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia

phòng, chống bệnh Cúm gia cầm, giai đoạn 2019-2025”; Công điện số 58/CĐ-

TTg ngày 16/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 8974/CT-BNN-TY

ngày 26/11/2024; Công văn số 9604/BNN-TY ngày 17/12/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

b) Đối với địa bàn có ổ dịch Cúm gia cầm (nếu có) chưa qua 21 ngày, cần

tập trung các nguồn lực để khẩn trương xử lý dứt điểm các ổ dịch, không để dịch

bệnh dây dưa kéo dài, lây lan diện rộng; thực hiện công bố dịch và tổ chức

phòng, chống dịch theo đúng quy định; xử lý nghiêm các trường hợp không báo

cáo dịch bệnh, bán chạy, giết mổ gia cầm mắc bệnh, vứt xác gia cầm ra môi

trường dẫn đến lây lan dịch bệnh.

c) Rà soát, tổ chức tiêm phòng mới, tiêm phòng bổ sung vắc xin phòng

bệnh Cúm gia cầm cho đàn gia cầm, bảo đảm đạt tối thiểu trên 80% tổng đàn tại

thời điểm tiêm.

d) Tổ chức tốt việc giám sát chủ động, lấy mẫu xét nghiệm, phát hiện

sớm, kịp thời cảnh báo và xử lý triệt để các trường hợp dương tính với vi rút

Cúm gia cầm, các ổ dịch mới phát sinh, không để lây lan diện rộng và thông báo

kịp thời cho ngành y tế khi phát hiện các ổ dịch trên đàn gia cầm.

 đ) Hướng dẫn chủ chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, các biện pháp chủ động phòng dịch bệnh,

tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm cho đàn gia cầm.

2

 e) Tổ chức giám sát chặt chẽ việc tập kết, buôn bán gia cầm và các sản

phẩm từ gia cầm; xử lý nghiêm đối với các trường hợp vận chuyển, buôn bán gia

cầm, sản phẩm từ gia cầm nhập lậu qua biên giới, không rõ nguồn gốc; tăng

cường kiểm tra việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là tại các cơ sở

chế biến, tiêu thụ và vận chuyển gia cầm.

 g) Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch bệnh cúm gia cầm,

đảm bảo vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ gia cầm, không sử dụng gia cầm

không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm từ gia cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng

thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn tiết canh,…; thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm.

 h) Chủ động báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình dịch bệnh cúm

gia cầm trên Hệ thống Quản lý thông tin dịch bệnh động vật (VAHIS).

 i) Phối hợp với UBND các huyện, thành phố thành lập các đoàn công tác

tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm xây

dựng các cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

 2. Sở Y tế chủ động triển khai các hoạt động giám sát, phát hiện

sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp có tiền sử tiếp xúc

với gia cầm, sản phẩm gia cầm để cách ly, điều trị và quản lý kịp thời, tránh lây

nhiễm cho cộng đồng.

Các sở, ngành và địa phương khẩn trương triển khai, phối hợp thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có các vấn đề phát sinh, các đơn vị báo cáo, gửi

về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh phối hợp

với Bộ Nông nghiệp và Môi trường kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (Đ/c Hoàng);

- Sở Tài chính;

- UBND các huyện, thành phố;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX, KTN);

- Lưu: VT, KGVX, KTN.
 (Khoa/phongchongdbenh/13.3-165)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-03-15T15:56:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Thị Hoàng<hoangnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T10:56:33+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T10:56:34+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T10:56:44+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!